
 
 

 
1/3 

 
 Roma, 18 maggio 2023 
 Prot. n. 606 
 
 
Oggetto:  Determina a contrarre.  

Affidamento diretto, ex art.1, comma 2, lettera a) D.l. 76/2020 come con-
vertito con modificazioni con l.120/2020 e ss.mm.ii., del servizio di stam-
pa del volume “Agire l’accoglienza”. 

 
Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza dei 
poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

 
Premesso che 

 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 
dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il 
ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il persegui-
mento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare programmi, 
progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in particola-
re ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politiche di at-
tuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente rivolti alle 
persone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o ne-
cessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e opportu-
na per il perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente esemplifica-
tivo: (…) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare nazionali 
e comunitari (…)»; 

 l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e pertinenti 
enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsiasi fine istitui-
te, risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore del d.lgs n. 
175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 CITTALIA, nell’ambito delle sue attività istituzionali e progettuali ha necessità di atti-
vare le procedure volte a garantire il servizio di: 

- stampa di n. 200 copie del volume “Agire l’accoglienza” composto da circa 200 
pagg. con le seguenti caratteristiche: 

- f.to 17*24 cm. 
- Carta interno U.M. da 90 gr. / copertina in pat. opaca da 350 gr.; 
- Copertina plastificata lucida; 
- Allestimento in brossura fresata; 
- Stampa copertina CMYK – Stampa interno in nero (frontespizio + grafici 

cmyk) 
da consegnare entro il 10 luglio p.v. presso Cittalia in Via delle Quattro Fontane n. 
116; 

 la somma stanziata per il suddetto servizio, a valere sul budget della Fondazione è 
pari a € 1.850,00 (euro milleottocentocinquanta /00), oltre IVA e, in ogni caso, infe-
riore a € 5.000,00 oltre IVA. 

 



 
 

 
2/3 

Visto 
 l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 - cd. Decreto semplificazioni, convertito 

con modificazioni in Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii. ai sensi del quale: “fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appal-
tanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di im-
porto inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 se-
condo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e for-
niture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 
all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affida-
mento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 
[...]”; 

 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elen-
chi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deli-
bera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 
636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 
giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo in-
feriore alle soglie comunitarie ex art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50” adottato dal Consiglio di Fondazione in data 16 dicembre 2021;  

 l’accordo operativo di collaborazione per attività di ricerca del 06.04.2023 concluso 
tra CITALLIA ed il Dipartimento di Scienze della Formazione dell’Università degli 
Studi di Roma Tre avente come obiettivo, tra gli altri, quello di “diffondere i risultati 
delle conoscenze apprese dall’attività di ricerca”. 

Considerato 
 che l’operatore Colitti Armando S.n.c. di Marco Colitti & C. ha già provveduto alla 

stampa di copie del volume “Agire l’accoglienza” per conto del Dipartimento di Scien-
ze della Formazione dell’Università degli Studi di Roma Tre, con piena soddisfazione 
da parte del committente. 

Ritenuto 
 opportuno procedere all’affidamento del servizio di che trattasi all’operatore Colitti 

Armando S.n.c. di Marco Colitti & C. nel rispetto del principio di rotazione, ai sensi 
dell’art. 36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nonché delle Linee Guida n. 4 sopra 
citate; 

 valido e congruo il preventivo del 26 aprile 2023 proposto dalla società Colitti Ar-
mando S.n.c. di Marco Colitti & C. che ha offerto un prezzo competitivo e in linea 



 
 

 
3/3 

con i prezzi di mercato poiché trattasi di servizio con caratteristiche standardizzate 
pari a: 

- € 1.850,00 (euro milleottocentocinquanta /00), oltre IVA, per la stampa di n. 
200 copie del volume “Agire l’accoglienza”; 

 che l’operatore Colitti Armando S.n.c. di Marco Colitti & C.  risulta in possesso 
dei requisiti richiesti ai sensi della normativa vigente, come da documentazione in at-
ti; 

 che il servizio offerto risulta rispondente all’interesse perseguito da CITTALIA, come 
descritto in premessa. 

 
Ciò premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016, 

DETERMINA 
1. DI AFFIDARE alla società Colitti Armando S.n.c. di Marco Colitti & C., con sede in 

Roma, Via Giuseppe Libetta n. 15a, C.F. 01743340588/P. IVA 01013161003 il servizio 
di: 

• stampa di n. 200 copie del volume “Agire l’accoglienza” composto da circa 200 
pagg. e realizzato in formato f.to 17*24 cm., carta interno U.M. da 90 gr. / coper-
tina in pat. opaca da 350 gr., copertina plastificata lucida, allestimento in bros-
sura fresata, stampa copertina CMYK – Stampa interno in nero (frontespizio + 
grafici cmyk) 

da consegnare entro il 10 luglio p.v. presso Cittalia in Via delle Quattro Fontane n. 
116; 

2. DI AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 1.850,00 (euro milleottocentocinquan-
ta/00), oltre IVA, comprensiva del servizio di consegna e, comunque, inferiore a € 
5.000,00 oltre IVA, a valere sul budget della Fondazione;  

3. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Monia Giovannetti - 
dipendente di Cittalia dall’ 01 ottobre 2015, Responsabile del Dipartimento Studi e Ri-
cerche dell’Ufficio di staff alla Direzione - in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 
d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiorna-
ta al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 
2017. 

 
                        Il Direttore 
                                                                                                Luca Pacini 


		2023-05-18T10:24:46+0200
	Luca Pacini




